
Deliberazione n° 105 del 30/06/2025

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Deliberazione n° 105
in data 30/06/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventicinque, addì trenta del mese di giugno alle ore 23:12, per riunione di Giunta

All’appello risultano presenti:

Assiste alla seduta Simari Giannicola Segretario comunale.

Il Sig. Betti Ferdinando, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza
dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 668, della Legge n. 147/2013, il quale prevede la possibilità di istituire una tariffa avente

natura corrispettiva in luogo della TARI;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il

Regolamento per la disciplina della Tariffa Corrispettiva, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n.

26 del 28/04/2025;

RICHIAMATO il vigente articolo 30, rubricato "Agevolazioni tariffarie" del Regolamento per la disciplina della

Tariffa Corrispettiva, che prevede al comma 1 "Il Comune, nell’espletamento delle proprie funzioni sociali e

assistenziali e nel rispetto delle norme e della regolazione, ha facoltà di sostituirsi totalmente o parzialmente nel

pagamento della tariffa attribuita a utenze sia domestiche sia non domestiche.";

DATO ATTO che la struttura della Tariffa Corrispettiva delle utenze domestiche prevede che la medesima sia

composta da una parte fissa, commisurata alle superfici complessive riferite alle singole utenze, e da una parte

variabile, commisurata al numero dei componenti del nucleo familiare;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 18/07/2024, rettificata con deliberazione di

Giunta Comunale n. 104 del 25/07/2024, con la quale è stata approvata una agevolazione al pagamento della

OGGETTO:
Tariffa corrispettiva 2025 - Agevolazioni a utenze domestiche -
Provvedimenti

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Ferdinando Betti Presidente Presente
Alessio Guazzini Assessore Presente
Sandra Neri Assessore Presente

Francesco Barontini Assessore Presente
Luisa Innocenti Assessore Presente
Emanuele Logli Assessore Presente

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 105 del 30/06/2025

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Tariffa Corrispettiva delle utenze domestiche per l'anno 2024, ai sensi del citato art. 30 del Regolamento per la

disciplina della Tariffa Corrispettiva, mediante stanziamento dell'importo di € 280.000,00;

TENUTO CONTO delle condizioni economico-sociali degli ultimi anni con impatto diretto su salari reali e

prezzi e quindi sul potere d’acquisto delle famiglie, con la volontà di inserire una misura agevolativa aggiuntiva in

grado di ridurre l’importo dovuto da parte delle utenze domestiche rispondenti ai requisiti di premialità individuati

nel vigente sistema tariffario;

CONSIDERATO che per l'anno in corso il Consiglio Comunale ha stanziato, nel bilancio di previsione 2025-

2027, esercizio 2025, la somma di € 150.000,00 da destinare ad un'agevolazione al pagamento della Tariffa

Corrispettiva 2025 per le utenze domestiche;

CONSIDERATO pertanto che appare opportuno agevolare le utenze domestiche, destinando l'agevolazione agli

utenti che abbiano raggiunto almeno l'80% di raccolta differenziata nel periodo di fatturazione;

DATO ATTO che il passaggio dal regime tributario (TARI) a quello tariffario corrispettivo (TARIC) vuole

seguire l’orientamento comunitario del principio “chi inquina paga”, valorizzando in termini monetari i

comportamenti degli utenti, espressi tramite la componente variabile della tariffa;

VALUTATO che, per dare attuazione alle precedenti considerazioni, risulta opportuno procedere, in conformità

con le disponibilità di bilancio dell’ente, ad una riduzione al metro quadro della Tariffa Corrispettiva per l’anno

2025, per le utenze domestiche che abbiano raggiunto almeno l'80% di raccolta differenziata nel periodo di

fatturazione, destinando allo scopo, per l’anno corrente, la somma di € 150.000,00, appositamente stanziata al

competente Capitolo n. 166601 “Costi sociali della Taric a famiglie” del Bilancio di previsione 2025-2027,

esercizio 2025;

VISTA la determinazione n. 159 del 16/06/2025 del Direttore Generale di ATO Toscana Centro avente ad oggetto

"Approvazione delle tariffe unitarie per il 2025 per l’ambito tariffario sovracomunale ATS n. 1 e per l’ambito

tariffario Lastra a Signa.";

STABILITO che le agevolazioni suddette siano disposte nella seguente misura:

Componenti per utenza domestica Agevolazione unitaria

euro/m2

1 componente - 0,23

2 componenti - 0,25

3 componenti - 0,27

4 componenti - 0,29

5 componenti - 0,31

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 105 del 30/06/2025

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente, dell'assenza di

conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase istruttoria e decisionale

del presente atto;

RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2024 e successive modifiche ed

integrazioni, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e la deliberazione

di Giunta Comunale n. 174 del 27/12/2024 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato approvato

il PEG 2025-2027 per la parte contabile;

DATO ATTO che sul presente provvedimento ha espresso i prescritti pareri favorevoli, di regolarità tecnica e

contabile il Responsabile del Servizio Finanziario n.2 Dr.ssa. Bellini Tiziana, resi ai sensi dell’art. 49, primo

comma, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

1) di approvare per l’anno 2025, per le motivazioni espresse in narrativa, una agevolazione al pagamento della

Tariffa Corrispettiva delle utenze domestiche, di cui all’articolo 30 del Regolamento per la disciplina della Tariffa

Corrispettiva, rubricato “Agevolazioni tariffarie";

2) di dare atto che l’agevolazione consiste in una riduzione al metro quadro della Tariffa Corrispettiva per l’anno

2025 - stabilita con determinazione n. 159 del 16/06/2025 del Direttore Generale di ATO Toscana Centro avente

ad oggetto "Approvazione delle tariffe unitarie per il 2025 per l’ambito tariffario sovracomunale ATS n. 1 e per

l’ambito tariffario Lastra a Signa." - per le utenze domestiche che abbiano raggiunto almeno l'80% di raccolta

differenziata nel periodo di fatturazione;

3) di stabilire che le agevolazioni suddette siano disposte nella seguente misura:

oltre 5 componenti - 0,32

Componenti per utenza domestica Agevolazione unitaria

euro/m2

1 componente - 0,23

2 componenti - 0,25

3 componenti - 0,27

4 componenti - 0,29

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 105 del 30/06/2025

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

4) di destinare allo scopo, per l’anno corrente, l’importo di € 150.000,00 appositamente stanziato al competente

capitolo 166601 “Costi sociali della Tari a famiglie” del bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio 2025;

5) di trasmettere ad ATO Toscana Centro e ad ALIA Servizi Ambientali S.p.A., ente gestore del servizio raccolta e

smaltimento rifiuti, il presente atto, ai fini del calcolo dell'agevolazione da portare in detrazione della parte fissa

delle fatture relative alle utenze domestiche del Comune di Montale;

6) di dare mandato al Responsabile del Servizio Funzionale 2, Dr.ssa Tiziana Bellini, dell’adozione dei

provvedimenti di attuazione connessi e conseguenti al presente atto;

7) di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre

120 giorni.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

con distinta votazione unanime

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

5 componenti - 0,31

oltre 5 componenti - 0,32

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 105 del 30/06/2025

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1°
D. Lvo 267/2000);

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134 comma
3° D. Lvo 267/2000);

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
Betti Ferdinando 

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	Estratto_proposta
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2025-07-01T09:50:41+0200
	FERDINANDO BETTI


		2025-07-01T10:07:39+0200
	GIANNICOLA SIMARI




